1 – In illo tempore: Postquam consummati sunt dies octo etc. In hoc evangelio duo notantur: Christi circumcisio et nominis ipsius vocatio.

### I – De Christi circumcisione

2 – Christi circumcisio, ut ibi: Postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer. Nota quod, in hac prima clausula ANAGOGICE instruimur qualiter ‘quilibet iustus in generali resurrectione ab omni corruptione erit circumcisus’. Sed ‘quia circumcisum de circumcisio Verbo verbum audistis, ideo circumcise de ipsius circumcisione dicamus’. “Circumcisus est Christus tantum in corpore, quia nihil habuit quo circumcideretur in mente. Nam peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius. Sed neque peccatum contraxit, quoniam, sicut dicit Isaías, ascendit nubem levem, idest assumpsit carnem a peccatis immunem”. “Venturus in propria quia sui eum recepturi non erant, debuit circumcidiri, ne contra ipsum Iudei occasionem assumerent, dicentes: Incircumcisus es, perire debes de populo tuo, quia, ut dicitur in Genesi, masculus, cuius caro praeputii non fuerit circumcisa, peribit de populo suo. Transgressor es legis, nolumus te contra legem audire”. Est ergo circumcisus ad minus propter tria: ut legem adimpleret – “Debuit autem circumcisionis mysterium observari donec substitueretur sacramentum Baptismi” –, ut Iudeis occasionem calumniandi auferret, et ‘ut nos circumcisionem cordis doceret. De qua ad Romanos: circumcisio cordis in spiritu, non in littera; cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est’.

3 – Postquam consummati sunt dies octo. Quid ista tria: dies octavus, puer et eius circumcisio significant, videamus. Septenario dierum revolvitur vita nostra, cui succedit generalis resurrectionis octonarium. De quo Ecclesiaste XI: Da partem septem, necnon et octo; quia ignoras quid futurum sit mali super terram. Ac si diceret: Da septenario tuae vitae partem boni operis, quia pro ipso mercedem recipies in octava resurrectionis; in qua super terram, idest terrenos, qui terram diligunt, tantum malum est futurum, quod ab omni homine ignoratur. ‘Tunc area ventilabitur, grana a paleis secernentur’, ‘oves ab haedis separabuntur’. Areae ventilatio, extremi examinis discretio; granum, iusti in horreum caeleste reponendi. Unde Iob V: Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo. Sepulcrum, vita aeterna, in qua abscondentur iusti a conturbatione daemonum, sicut quis absconditur in sepulcro a conspectu hominum, quando ingredientur in abundantia bonorum operum. Paleae vero, idest superbi, leves et instabiles, igne conburentur, de quibus Iob XXI: Erunt sicut paleae ante faciem venti, et sicut favilla quam turbo dispergit. Agni vel oves, idest humiles et innocentes, ad

dexteram Christi ponentur, de quibus Isaia XL: Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit; fetas ipse portabit.

4 – Nota quod in istis quattuor verbis: pascet, congregabit, levabit, portabit, possunt assignari quattuor dotes corporis, scilicet claritas, immortalitas, agilitas, subtilitas, quas habebunt iusti in octava resurrectionis. Pascet claritate, unde Ecclesiaste XI: Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem, de quo: ‘Fulgebunt iusti, inquit, sicut sol in regno Dei’. Si oculus adhuc corruptibilis delectatur ita in fallaci candore miseri corporis, quanta putas erit illa delectatio in veraci splendore glorificati corporis? Congregabit immortalitate: mors disgregat, immortalitas congregat. Levabit agilitate: quod agile est de facili levatur. Portabit subtilitate; subtile enim leviter fertur. Caprae vero, idest luxuriosi, in contis inferni per pedes suspendentur. Unde Dominus ‘pinguis vaccis’, idest superbis et luxuriosis Ecclesiae praelatis, comminatur in Amos IV: Ecce dies veniunt super vos, et levabunt, “scilicet daemones”, vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventibus. Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et proiciemini in Hermon, “quod interpretatur anathema”, quia, anathematizati et maledicti ab Ecclesia triumphant, ibunt in supplicium aeternum. Hoc ergo totum, scilicet gloria et poena, retribuetur unicuique in resurrectionis octava, prout gessit in hac vitae septimana. De qua dicitur in Genesi XXIX: Servivit Iacob pro Rachel septem annis, et videbantur illi pauci dies praे amoris magnitudine. Erat enim decora facie et venusto aspecti. Et paulo post sequitur: Et hebdomada transacta, Rachel duxit uxorem. Idem dicit in eodem XXXI: Die noctuque nestu urebar et gelu; fugiebat somnus ab oculis meis. O amor pulchritudinis! O pulchritudo amoris! O gloria resurrectionis, quanta facis hominem sustinere, ut ad tuas nuptias possit pertingere! Iustus toto septenario vitae suae in vilitate corporis, humilitate mentis servit: die, qua arridet prosperitas aestu vanagloriae; nocte, qua ingruit adversitas, gelu diabolicae temptationis uritur. Et sic somnus quietis ab eo fugit, quia ‘intus pugnae, foris timores’. Timet a mundo, impugnatur a seipso; et tamen in tot malis pauci videntur dies praे amoris magnitudine. ‘Amanti enim nihil difficile’. O Iacob, obsecro, patienter age, humiliter sustine, quia finita hebdomada praesentis miseriae potieris optatis nuptiis resurrectionis gloriosae, in qua ab omni labore et servitute corruptionis circumcidetur.

5 – Unde dicitur: Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer. Puer, inquit, non senex. Quis sit iste puer, quaere in sermone DE NATALI. ‘In illa resurrectione omnis electus circumcidetur’, quia ‘resurget ad gloriam, ut dicit ISIDORUS, sine ullo vitio, sine ulla deformitate’. Procul erit omnis infirmitas, omnis tarditas, omnis corruptio, omnis egestas, et si quid aliud illud summi regis non decet regnum, in quo ‘resurrectionis et promissionis filii aequales erunt angelis Dei’: tunc erit vera immortalitas. ‘Prima conditio hominis fuit posse non mori, cui propter peccata, poena contigit non posse non mori, restat in illa felicitate illud tertium non posse mori’. ‘Tunc plene erit liberum arbitrium, quod primo homini fuit sic datum: posse non peccare; sed illud beatius erit quando tale erit, scilicet non posse peccare’. O octava optanda, quae sic circumcidis a puero omnia mala!

## II – De nominis ipsius vocatione

6 – Nominis ipsius vocatio, ut ibi: Vocatum est nomen eius Iesu. Nomen dulce, nomen delectabile, nomen confortans peccatorem et beatae spei; ‘iubilus in corde, melos in aure, mel in ore’. De hoc nomine exultans, sponsa dicit in Canticis I: Oleum effusum nomen tuum. Nota quod, oleum quinque facit: ‘omni liquori supererenat, dura mollificat, aspera indulcat, obscura illuminat, corpora satiat’. Sic hoc nomen Iesus omni nomini hominum et angelorum superexcellit, quia ‘in nomine Iesu omne genus flectit genu’. Si ipsum praedicas, dura corda mollificat; si invocas, asperas tentationes indulcat; si cogitas, cor illuminat; si legas, mentem satiat. Et attende quod, hoc nomen Iesus non dicitur tantum oleum, sed additur: effusum. Ubi? et quo? De corde Patris in caelo, mundo et inferno. In caelo, ad exultationem angelorum, unde clamant exultantes in Apocalypsi: Salus Deo nostro, sedenti super thronum, et Agno, idest Iesu, qui dicitur salus’. In terra, ad consolationem peccatorum, de quo Isaia XXVI: Nomen tuum et memoriale tuum in desiderio anime. Anima mea in nocte desiderabit te. In inferno, ad captivorum liberationem, unde, genibus eius provoluti, dicuntur clamasse: “Advenisti, redemptor noster, etc.”

7 – Dicam de hoc nomine quaedam breviter, quae scribit INNOCENTIUS. “Hoc, inquit, nomen Iesus habet duas syllabas, et quinque litteras, tres vocales et duas consonantes. Duas syllabas, quia Iesus duas habet naturas, divinam videlicet et humanam. Divinam ex Patre, de quo natus est sine matre; humanam de matre, de qua natus est sine patre. Ecce, duae sunt syllabae in hoc uno nomine, quia duae sunt naturae in hac una persona. Notandum vero, quod ‘vocalis est illa, quae dat vocem per se, consonans quae reddit sonum cum alia’. Per tres ergo vocales significatur divinitas, quae, cum sit una per se, sonat in tribus personis. Nam tres sunt qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt. Per duas consonantes significatur humanitas, quae, cum habeat duas substantias, videlicet carnem et animam, non sonat per se, sed magis cum alia, cui coniuncta est in unitate personae. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. ‘Persona siquidem dicitur rationalis substantia per se sonans’, quae est Christus. “Et Deus est quidem et homo, sed per se sonat in quantum est Deus, non autem per se sonat in quantum est homo, quia deitas retinuit ius personalitatis assumens humanitatem, sed humanitas non accepit ius personalitatis assumpta, [quoniam nec persona personam, nec natura naturam, sed persona naturam assumpsit]”. “Hoc [est] nomen igitur sanctum et gloriosum, quod invocatum est super nos, ‘nec est aliud, ut dicit Petrus, nomen sub caelo, in quo nos oporteat salvos fieri’. Per quod ipse nos salvet Deus, Iesus Christus Dominus noster, qui est benedictus super omnia in saecula saeculorum. Amen”.

### III – Sermo allegoricus

8 – Tulit Sephora acutissimam petram, et circumcidit praeputium filii sui. Hoc in Exodo IV. Simile quid Genesi XXI: Vocavit Abraham nomen filii sui Isaac, quem genuit ei Sara, et circumcidit eum die octavo sicut praeceperat ei Deus. Non mater, non Ioseph nutritius, sed Abraham, idest Pater aeternus, filio suo unigenito nomen salutis imponit. Ubi salus ibi risus. “Isaac dicitur risus”, et Iesus, risus noster, “qui interpretatur salus vel salutaris”. Nota quod, est quaedam herba, “quae appellatur salutaris, pro eo quod dolorem capitis et stomachi incendium mitigat”. Dolor capitis, superbia mentis; unde dicitur in

quarto Regum IV, quod aestuavit sol super caput pueri, et ait patri suo: Caput meum doleo, caput meum doleo; et VIII Iudith: Manasses mortuus est in diebus messis hordeaceae: instabat enim super alligantes manipulos in campo, et venit aestus super caput eius. Manasses, “qui interpretatur oblivious”, significat mundi amicum, qui, cum aeternitatis obliviscitur, ad metendum hordeum egreditur. In hordeo, ‘quod est pabulum iumentorum’, designantur temporalia, quae dum bestialis homo appetit colligere et in manipulos ligare, idest in thesauro reponere, venit super mentem eius aestus vanae gloriae, ex qua oritur elatio superbiae, et sic mors animae. Item, incendium stomachi est fervor iracundiae, unde Isaia LVII: Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus eius in conculcationem et lutum. Cum homo ira succeditur, est quasi mare fervens, quia amaritudo in corde, perturbatio in ratione, excaecatio in mente, rancor in fratrem; et ideo dicitur impius, “idest sine pietate” illos conculcat, istos blasphemat. Sed salutaris noster, Iesus, has infirmitates sanavit, cun dixit: Beati pauperes spiritu, contra primum; beati mites, contra secundum, etc. Gloria igitur Patri, qui salutem nobis misit; laus Virgini, quae genuit et hodie circumcidit. Dicatur ergo: Tulit Sephora, ‘quae interpretatur speculans eum’. Haec est beata Virgo, quae eum speculabatur facie ad faciem reclinatum in praesepio, involutum panniculo, vagientem in cunabulo, ‘in quem angeli desiderant conspicere’ regnante in caelo.

9 – Tulit Sephora petram acutissimam. “Ab isto loco dicunt Iudei morem circumcidendi petrinis cultellis habuisse principium, vel a Iosue in Galgalis. Tamen, ubi nos habemus petram, Hebraeus habet aciem, et dicit acutissimam aciem novaculam; unde et Iudei novaculis circumcidunt”. Circumcisio Domini sive petrino sive ferreo cultello, sive a beata Maria vel a Ioseph, sive ab utriusque cognatis facta fuerit, non multum curandum, nec sollicite investigandum, cum certum habeamus, quod hodie fuerit circumcisus. Illud vero quod adiungitur: Circumcidit praeputium filii sui, sic intelligitur, quod vel ipsa circumcidit, vel voluit ut ab aliis circumcideretur, secundum praeceptum Domini. Et attende, quod tota vita Christi fuit in sanguine. Octavo enim die a sanguine incepit, et in sanguine finivit. Et hoc valde nobis necessarium, quia, ut dicit Apostolus ad Hebreos IX, omnia in sanguine mundantur, et sine sanguinis effusione non fit remissio. Unde notandum, quod Christus quinques effudit sanguinem. Prima effusio fuit in hodierna circumcisione; secunda, in sudore; tertia, in flagellatione; quarta, in crucifixione; quinta, in lateris lanceatione. Sol in ortu et occasu suo apparel rubicundus, sic Christus in principio et fine vitae suae fuit sanguineus. Qui in saecula saeculorum est benedictus. Amen.

#### IV – Sermo moralis

10 – Tulit Sephora acutissimam petram. Simile quid Iosue V: Ait Dominus ad Iosue: Fac tibi cultros lapideos, et circumcide rursum filios Israel. Fecitque quod iusserat Doninus. Qui ait: Hodie abstuli opprobrium Aegypti a vobis. “Sephora interpretatur avis eius”, vel “speculans eum”, seu “placens aut adhaerens”, Sephora, anima fidelis; quae, si fuerit avis, erit speculans; si speculans, placens; si placens, adhaerens, et sic unum sequitur ex reliquo. Avis rerum abdicatione, speculans caelestium contemplatione, placens amore, adhaerens unione. Cum elevatur, speculatur; cum speculatur, amore inflammatur; cum inflammatur, unitur. De singulis disseramus. Duae alae in ave, fides et spes in anima,

quae ipsam elevant a terrenis. Fides enim et spes sunt de invisibilibus, et ideo a visibilibus ad invisibilia sustollunt. Sed isti, qui tantum habent lidem verbotenam, qui spem in se et suis ponunt, ei in homine confidunt, terrenis inhiant, terrena sapiunt. Unde Iob: Homo, humum sapiens, in humore gulae et luxuria vivens, nascitur ad laborem molae asinariae. Rusticus claudit oculos asino et virga eum percutit, et sic in circuitu molam magni ponderis trahit. Rusticus, diabolus; cuius asinus, mundanus; cui oculos claudit, cum rationem et intellectum ipsius excaecat; et tunc eum percutit virga cupiditatis, ut post se trahlat molam mundanae vanitatis. In circuitu impii ambulant. Deus meus, pone illos ut rotam. Sed avis nascitur ad volandum. Dicitur in NATURALIBUS quod ‘pectus avis quanto magis fuerit strictum vel acutum erit melioris volatus, quoniam si esset latum moveret multum aeris et esset gravis motus’. Dicit Dominus Iob XXXIX: Numquid ad praeceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum sibi? In petris manet, et in praeruptis silicibus commoratur atque inaccessis rupibus. Inde contemplatur escam, et de longe oculi eius prospiciunt. Aquila est illa felix anima, quae a latitudine temporalium pectus, idest cogitationes pectoris, restringit, ut, elevata a terrenis, valeat ponere nidum suaे conversationis in arduis. Nostra, inquit Apostolus, conversatio in caelis est. Et nota quod, “non dixit in caelo, sed in caelis. Tres sunt caeli. Primum, subtilitas intelligentiae; secundum, claritas iustitiae; tertium, sublimitas gloriae. In primo, contemplatio veritatis; in secundo, dilectio aequitatis; in tertio, plenitudo aeternae iucunditatis. In primo illuminatur ignorantia, in secundo extinguitur concupiscentia, in tertio absorbetur miseria. Si te circumfulget lux veritatis, tenes primum caelum. Si te succedit flamma amoris, inhabitas secundum. Si delibasti gustum quemdam internae suavitatis, admissus es ad tertium”. Hic gustus est unio, qua unitur sponsa sponso. ‘Qui adhaeret, inquit, Deo unus spiritus est’. Isti tres caeli possunt assignari in petris, silicibus et rupibus. In petris, ob sui firmitatem, contemplatio veritatis; in silicibus, dilectio aequitatis – “silex dictus, quod exiliat ab eo ignis”, in quo amor intelligitur Creatoris –; in rupibus, ob sui perpetuitatem, plenitudo aeternae iucunditatis. Vel, ‘ista tria significant illas angelicas virtutes in amore Creatoris perpetuo perdurantes, quae dicuntur praerupti silices et inaccessae rupes; quia, aliis cadentibus, ipsae immobiles persisterunt, ad quas ipsi apostatae nec ascendere nec accedere possunt’. Ex istis Sephora, avis pennata, anima scilicet contemplativa, contemplatur Deum, escam et refectionem suam.

11 – Dicamus ergo: Sephora tulit acutissimam petram, et circumcidit praeputium filii sui. Quid acutissima petra, quid filius, quid eius praeputium et circumcisio significant, videamus. Petra, poenitentia, de qua Iob XXIX: Quis mihi, inquit, tribuat, ut sim iuxta menses pristinos, quando lavabam pedes meos butyro, et petra fundebat mihi rivos olei? In mense, perfectio; in butyro, gratiae dulcedo; in rivis olei lacrimarum designatur effusio. Iob ergo, “qui interpretatur dolens”, est poenitens, qui suspirat ad pristinae conversionis et conversationis perfectionem, tunc enim erat dulcedo gratiae in mente, qua mundabat pedes, idest affectus suos, ab omni sorde; tunc petra, idest poenitentia austera, fundebat copiam lacrimarum. Et nota quod, sicut oleum superenat omni liquori, sic lacrimae omni bono operi. Lucerna sine oleo, opus sine devotione. Haec petra est acuta in contritione, acutior in confessione, acutissima in operis satisfactione, qua Sephora debet circumcidere praeputium filii sui. Filius, corpus; praeputium, temporalia superflua, quae non permittunt hominem suam considerare miseriam. Unde praeputium, idest ante pudorem, dicitur. Haec sunt perizomata, de quibus Genesi III: Cum cognovissent Adam

et Heva se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata, ‘idest succinctoria, quasi bracas breves’. Exsules paradisi, Adae filii, quia gratia Dei sunt nudi, libenter se foliis ficus cooperiunt. Nota quod ‘folia ficus pruriginem excitant, et in ardore solis se contrahunt et arescant, sic ista temporalia pruritum luxuriae excitant’, et in ardorem mortis, quos cooperuerant, nudos dimittent. Sed felix illa anima, quae circumcidet praeputium filii sui. Hic est cultrus lapideus, quo circumciduntur secundo filii Israel, idest christiani, qui primo in Baptismo fuerunt circumcisi ab omni peccato. Sed, quia crevit malitia, abundavit iniquitas, ideo rursum cultro petrino, idest austeritate poenitentiae, a Iesu Christo circumciduntur; et sic opprobrium Aegypti, idest mortale peccatum, quod ex mundi tenebris contraxerunt, aufertur.

12 – Aliter. ‘Petra, Christus’. Unde in Psalmo: Petra refugium, idest retrofugium, herinaciis, ‘idest peccatoribus, spinis iniquitatum obsitis’. Et iterum: Beatus qui tenebit, ‘idest refrenabit’, parvulos, “idest motus”, suos ad petram, “idest Christum”. Unda maris cum lapidi illiditur in seipsa frangitur. Sic tempestas temptationis tuae, si Christo fuerit allisa, et ipsa potentia virtutis illius confringetur et tu evades securus. Ista petra fuit acuta in flagello praesentis miseriae, unde Genesi: Maledicta terra in opere tuo; spinas et tribulos germinabit tibi; acutior in corporis incineratione, unde: ‘Cinis es, et in cinerem reverteris’; acutissima erit in sententiae irrevocabilis prolatione, unde: Ite, maledicti, in ignem aeternum etc. Isto timoris acumine non scindit sed circumcidit anima praeputium filii sui, non solum male ablata reddendo, opera misericordiae aliis exhibendo, sed etiam ori proprio dulcia, oculis curiosa, auribus adulatoria, manibus mollia, toti corpori delectabilia substrahendo. Ipse ergo Iesus, pro nobis hodie circumcisus, nos sic a vitiis dignetur circumcidere, ut in octavo die resurrectionis mereamur dupli stola gaudere. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula. Amen.

## IN EPIPHANIA DOMINI

1 – Cum natus esset Iesus in Bethlehem Iuda etc. In hoc evangelio tria notantur: stellae apparitio, Herodis perturbatio, trium Magorum oblatio.

### I– De stellae apparitione

2 – Stellae apparitio, ut ibi: Cum natus esset. In hac prima clausula MORALITER notatur qualiter quis de mundi vanitate convertitur ad statum novae vitae. Sed primo breviter HISTORIAM tangamus. “Natus est Iesus nocte Dominicae diei, nam ea die, qua dixit: Fiat lux. Et facta est lux, visitavit nos oriens ex alto”. “Octavianus Augustus fertur in caelo vidisse virginem gestantem filium ad ostensionem Sibyllae, et ex tunc prohibuit, ne quis eum Dominum appellaret, quia natus erat Rex regum, et Dominus dominantium. Unde POETA: “En nova progenies caelo demittitur alto”. Fons olei per totum diem de taberna emeritoria largissimus emanavit; quoniam ille nascebatur in terris, qui ‘unctus est oleo laetitiae p[re]e consortibus suis’. Templum Pacis funditus corruit. Romani siquidem pro pace perfecta, quae toti orbi sub Augusto Caesare imminebat, templum Pacis mirifice construxerunt, de quo consulentes, quamdiu deberet durare, responsum est: Donec virgo

pariat. Qui, gaudentes, intellexerunt: Ergo erit in aeternum, quia numquam virgo pariet. Sed ‘perdidit Deus sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobavit’, quoniam in hora nativitatis dominicae funditus corruit”. “Tertia decima die ab ipsis nativitate, hoc est hodie, Ecce Magi venerunt ab Oriente Ierosolymam, dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Vidimus stellam eius. A magnitudine scientiae magi nuncupati sunt. Quos enim Graeci philosophos, Persae magos appellant. Venerunt enim de finibus Persarum et Chaldaeorum. Potuit enim fieri, ut in tredecim diebus super dromedarios longa terrarum spatia transmearent. Stella vero discreta erat a ceteris in splendore, in loco, in motu. In splendore, quem lux diurna non impedivit; in loco, quia neque in firmamento cum stellis minoribus erat, nec in aethere cum planetis, sed in aere vicinas terrae tenebat vias; et in motu, quia prius immobilis super Iudeam Magis dedit signum veniendi in Iudeam, qui ex deliberatione sua Ierusalem tamquam caput Iudeae adierunt. Quibus egressis, tunc primo motu notabili praecessit eos. Quae, peracto officio, mox esse desiit, revertens in praeciacentem materiam, unde sumpta fuerat”. Nota quod ‘haec dies dicitur Epiphania, ab epi, quod est supra, et phanä, quod est illustratio, quia hodie Christus manifestatus est per signum stellae. Dicitur Theophania a theis, quod est deus, quia hodie [manifestatus], evolutis triginta annis, per verbum Patris, in flumine Iordanis baptizatus fuit. Dicitur et Bethphania a beth, quod est domus, quia, revoluto anno post baptismum, hodie in nuptiis infra domum fecit divinum miraculum’.

3 – Cum natus esset etc. Quid ista quattuor: stella, Magi, oriens, Ierosolyma moraliter significant, videamus. Stella, divinae gratiae illustratio, vel veritatis cognitio. Unde Jesus, a quo omnis gratia, dicit in Apocalypsi, ultimo: Ego sum genus et radix David, stella splendida et matutina. Jesus Christus, etsi filius, tamen radix, idest pater est David; vel, sicut radix portat arborem, sic misericordia Christi portavit David peccantem et poenitentem. Ipse, stella splendida in mentis illustratione, matutina in veritatis cognitione. Magi, sapientes mundi, de quibus Isaia XIX: Sapientes consiliarii Pharaonis dederunt consilium insipiens. Pharaeo, ‘qui interpretatur discooperiens virum’, est mundus, qui, quem cooperit vanitate sua, discooperit in mortis miseria; non dat, sed accommodat, et in maiori necessitate accommodatum repetit, et sic nudum et miserum relinquit. Insipiens ergo est consilium ipsorum sapientum, qui consulunt aliena congregare, quae secum non possunt portare, accommodatis se onerare, quae per strictum foramen secum non possunt transferre. Ita enim angustum est mortis foramen, quod vix anima sola et nuda inde potest transire. Cum ergo venitur ad transitum, omne pondus temporalium deponendum; quia ‘peccata non sunt substantia’, ideo de facili transeunt cum anima. Oriens, mundi vanitas vel prosperitas. Unde Ezechiel VIII: Vidi, inquit, et ecce viri dora habentes contra templum Domini et facies ad orientem, et adorabant ad ortum solis. Templum, humanitas Christi, vel vita cuiuslibet iusti. Contra templum Domini dora et facies ad orientem habent, qui, Passionis et mortis Christi obliiti, quidquid norunt, quidquid sapiunt ad mundi vanitatem vertunt. Unde conqueritur in Ieremia II: Verterunt ad me tergum et non faciem. In tempore afflictionis suae, idest mortis, dicent: Surge et libera nos. Ubi sunt dii tui, idest deliciae et divitiae, quos fecisti tibi? Surgant et liberent te in tempore afflictionis tuae. Vel, contra templum dora habent et ad ortum solis adorant, qui iustorum paupertatem, humilitatem, afflictionem contemnunt, et felices illos dicunt qui deliciis et divitiis affluunt. Ierosolyma, ‘quae interpretatur pacifica’, status novae vitae, idest poenitentiae. Unde Isaias XXXII: Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in

tabernaculis fiduciae, et in requie opulenta. Felix status, in quo est pulchritudo pacificae conscientiae, fiducia conversationis sanctae, opulentia caritatis fraternalis. Sicut ergo stella Ierosolymam traxit ab Oriente Magos, sic divina gratia ad statum poenitentiae trahit a mundi vanitate peccatores, ut regem natum quaerant, quaerentes inveniant, invenientes adorent. Ubi, inquiunt, est qui natus est Rex Iudeorum? idest confitentium, idest poenitentium? Regem poenitentium, in ipsis natum, quaerunt, qui poenitentiam agere proponunt. Nos, inquiunt, positi in Oriente, idest mundi vanitate, vidimus stellam eius, idest cognovimus gratiam ipsius, et sic per eum venimus adorare eum.

## II – De Herodis perturbatione

4 – Herodis perturbatio, ut ibi: Audiens Herodes rex, turbatus est. Diabolus, rex turbatae turbatur. Turbatur et mundus, cum audit Christum in poenitentibus iam natum, et videt alios peccatores per gratiam conversos ad ipsum; dolet regnum suum diminui et regnum Christi quotidie augeri. Unde Exodo I: Dixit Pharao ad populum suum: Ecce, populus filiorum Israel multus et fortior nobis. Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur. Astutia diaboli suggestione, malitia mundi blasphemia et iniuria opprimit filios Dei. Unde sequitur ibi: Oderant filios Israel Aegyptii, et affligeabant illudentes eis; atque ad amaritudinem perducabant vitam eorum. ‘Frixorium iustorum, vita peccatorum’. Moab, inquit, ‘qui interpretatur ex patre, idest illi qui sunt ex patre diabolo’, olla spei meae, quia impius vivit pio, idest ad utilitatem pii. Turbatus est Herodes, “qui interpretatur gloria pellis”, de rege paupere nato, qui dicit: Claritatem ab hominibus non accipio; et: Gloriam meam non quaero. Regnum, inquit, meum non est de hoc mundo. Gloria pellis turbatur, quia decorem suum in nigredinem, mollitiem in asperitatem aspicit converti, unde Isaia III: Erit pro suavi odore foetor, et pro zona funiculus, et pro crispanti crine calvitium, et pro fascia pectorali cilicum. Ista expositione non indigent, quia in poenitentibus ad litteram patent. Et in Exodo XXXIII: Iam nunc depone ornamentum tuum, ut sciam quid faciam tibi. Unde Esther XIV: Esther regina confugit ad Dominum, pavens periculum quod imminebat. Cumque deposuisset vestes regias, fletibus et luctui apta indumenta suscepit; et pro unguentis variis cinere et stercore implevit caput, et corpus humiliavit ieuniis, omniaque loca in quibus antea laetari consueverat, crinium laceratione complevit. Esther, “quae interpretatur abscondita”, est poenitentis anima, quae a conturbatione mundi absconditur in solitudine animi et quandoque corporis; confugit ad Dominum, quia nusquam nisi in ipso est refugium a periculo iudicii, quod quasi praesens ei semper imminet, et ideo pavet. Deponit vestes gloriae, suscipit indumenta poenitentiae, et, pro unguentis variae delectationis, cinere sua fragilitatis et stercore propriae iniquitatis caput, idest mentem, implet; ieuniis instat; omniaque loca etc. Hoc est quod dicit GREGORIUS de Magdalena: “Quot in se habuit oblectamenta, tot de se invenit holocausta”.

## III – De trium Magorum oblatione

5 – Trium Magorum oblatio, ut ibi: Et ecce stella, quam viderant in Oriente. O Dei misericordia, quae numquam obliscitur misereri! Ad se enim revertenti statim praesto est. Unde Isaias LVIII: Tunc invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet: Ecce adsum, quia misericors sum, Dominus Deus tuus. Et ecce, inquit, stella. ‘Ad Herodem

declinaverant; stellam perdiderant'. Recidivantes designant, qui, ad diabolum vel mortale redeuntes, gratiam amittunt; sed ab ipso recedentes amissam recuperant. Unde Ieremias III: Vulgo dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo duxerit alterum, numquid revertetur ad eum ultra? Numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, idest daemonicis et peccatis, tamen revertere ad me, dicit Dominus. Et ecce stella antecedebat eos. Unde concordat Exodus XIII: Dominus praecedebat eos ad ostendendam viam, per diem in columna nubis, per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore. "Columna nubis in die erat contra fervorem solis, columna ignis in nocte contra tenebras, et ut sibi a serpentibus providerent". Nota quod divinae gratiae illustratio dicitur columna, quia sustentat; nubis, quia calorem solis, idest mundanae prosperitatis, refrigerat; ignis contra frigus infidelitatis, tenebras adversitatis, venenum diabolicae suggestionis. Usquedum veniens stare supra domum ubi erat puer. Ecce finis laboris, meta itineris, gaudium requirentis, praemium invenientis. Laetetur ergo cor quaerentium te, Iesu; et, si quaerentium, "quanto magis invenientium?" Stella antecedit; columna praecedit. Illa ostendit viam ad cunabula Salvatoris, ista ad terram promissionis; et in cunabulis, terra promissionis, manans melle divinitatis et lacte humanitatis. Curre ergo post stellam, festina post columnam, quia ducunt te ad vitam. Parum laborabis, cito pervenies, et invenies desiderium sanctorum, gaudium angelorum.

6 – Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde. Nota quod, in his tribus verbis triplex notatur gaudium, quod debet habere, qui gratiam perditam recuperat. Debet gaudere, quia in mortali non decessit, aeternaliter damnandus; quia ad gratiam, quam non meruit, est promotus; quia ad gloriam, si perseveraverit, promovendus. De hoc triplici gaudio, Isaias LXI: Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo. Et intrantes domum. Dicitur in Luca XV, quod 'filius senior, indignatus, nolebat domum intrare'; filius vero prodigus iam intraverat, quia 'in seipsum reversus' iam fuerat. Dictum est apostolis: Neminem salutaveritis per viam. Qui in via est foris est; et qui foris est extra domum est, et ideo salutatione indignus. Immo, ut dicit Amos V: In omnibus plateis planctus, et in cunctis quae foris sunt, dicetur: Vae, vae! Invenerunt puerum cum Maria matre eius, et procidentes adoraverunt eum. Quia intrant, inveniunt; et quia inveniunt, procidunt et adorant. In puer et Maria, innocentia et munditia; in eo quod procidunt, contemptus sui; in eo quod adorant devotio fidei designatur. Intrant ergo poenitentes in domum propriae conscientiae et inveniunt innocentiam quoad proximos, et munditiam quoad seipcos; et de hoc non superbiunt, sed in faciem procidunt, eum qui dedit devote et fideliter adorantes. Et intrantes domum, "scilicet diversorum illud, quod Lucas commemorat", invenerunt puerum cum Maria etc. Dicit ibi GLOSSA: "Cur non et Ioseph cum Maria inventus est a Magis? Ne aliqua inde malae suspicionis occasio daretur gentibus, quae primitias suas statim, nato Salvatore, ad eum adorandum miserunt". Et apertis thesauris suis. GLOSSA: "Thesauros nostros in via non pandamus donec praeteritis hostibus soli Deo ex occultis cordium offeramus. Ezechias, quia thesauros alienigenis prodidit, condemnatur in posteris". "Depredari desiderat, qui thesaurum publice in via portat".

7 – Obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham. "Aurum ad tributum, thus ad sacrificium, myrrha ad sepulturam pertinet mortuorum. Vel, per haec tria in eodem

Christo intimantur regia potestas, divina maiestas, humana mortalitas". Aliter. In auro, quod est clarum, solidum, et percussum non stridet, notatur vera paupertas, quae fuligine avaritiae non denigratur, vento temporalium non inflatur. Hoc ipsum facit res solida: cum scandalizatur non scandalizat, non remurmurat. Item, 'in Arabia, quae interpretatur sacra, est nemus, in quo thus et myrrha reperiuntur. Unde quicumque dominium istius tenent nemoris arabice sacri vocantur. Isti, cum nemus vindemiant vel incidunt, non funeribus intersunt, non congressibus feminarum polluuntur'. 'Thus, arbor immensa atque ramosa, lenissimi corticis, sucum aromaticum velut amygdalae emittit. Thus dicitur a tundendo, vel a theis, idest deo, cui adoletur; adulteratur autem admista resina vel gumma, sed dignoscitur sua proprietate. Nam thus igni impositum ardescit, resina fumescit, gumma liqueficit'. Arbor thuris, devotio orationis; quae est immensa contemplatione, ramosa fraterna caritate, quia tam pro amico quam pro inimico supplicat; lenissimi corticis, exteriori benignitate; emittit sucum lacrimarum aromaticum, redolentem in conspectu Dei. Unde Canticis IV: Surge, aquilo, idest, "Recede, diabole"; et veni, auster, idest, "Spiritus Sancte"; perfla hortum meum, idest mentem meam, et fluent aromata, idest lacrimae, illius. Iste sucus est refectione peccatorum, sicut lac amygdalinum refectione infirmorum. Orans pectus tundit, et devotio ad Deum ascendit. Sed, heu! hodie devotio orationis adulterina commistione corrumpitur, scilicet resina vanae gloriae ut in hypocritis, gumma pecuniae ut in clericis miseris, qui orationes et missas celebrant pro denariis. Vera devotio igne divini amoris inardescit, corrupta vero vanitate fumescit, cupiditate liqueficit. Item, 'arbor myrrha ad quinque cubitos proceritatis extollitur. Sponte manans, pretiosior ex ea sudor; elicitus corticis vulnere vilius iudicatur'. Myrrha, 'ab amaritudine dicta', est cordis vel corporis amara afflictio, cuius primus cubitus, mortis memoria; secundus, irati iudicis in iudicio praesentia; tertius, ipsius irrevocabilis sententia; quartus, inextinguibilis gehenna; quintus, societas omnium perversorum hominum et daemonum inevitabilis omnino et propinqua poenitentia, idest poena tenax. Quae sponte ex hac arbore fluit, pretiosior, idest Deo acceptabilior; quae vero vulnere infirmitatis vel adversitatis elicitor, vilius comprobatur.

8 – Obtulerunt ergo Magi Domino aurum, thus et myrrham. Sic veri poenitentes offerunt ei aurum purae paupertatis, thus devotee orationis, myrrham voluntariae amictionis. Et nota quod, thus devotee orationis et myrrha poenitentiae salutaris nusquam reperiuntur, praeterquam in Arabia, idest sancta Ecclesia. Quicumque haec volunt custodire et ex eis fructum colligere, debent se a cadavere iniustae pecuniae, cui avarus insidet velut cadaveri corvus, et congressu luxuria separare. Rogemus ergo Dominum, ut ista tria ei ita offeramus, ut cum ipso regnare valeamus, qui est benedictus in saecula. Amen.

#### IV– Sermo allegoricus

9 – In tempore illo deferetur munus Domino exercituum a populo divulso et dilacerato, a populo terribili, post quem non fuit aliis, a gente expectante et conculcata, cuius diripuerunt flumina terram eius. Haec prophetia est XVIII Isaiae, de conversione gentium, quarum hodie primitiae, scilicet Magi, detulerunt munus aurum, thus et myrrham Iesu Christo, Domino exercituum, idest angelorum. Unde Malachia I: Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus; et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda, dicit Dominus exercituum. Sed, ut

gentilis populi miseriam et Dei liberantis misericordiam melius cognoscamus, de singulis verbis breviter disseramus. Ille populus gentilis, cuius et nos filii, erat divulsus a Deo per idolorum culturam, unde de idolatris Iudeis, qui adhaeserunt Ieroboam, dicit Osee IV: Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum, “quia” separatum est convivium eorum. Ieroboam, ‘qui interpretatur divisio populi’, fecit, ut dicitur tertio Regum XII, duos vitulos aureos, et dixit populo: Nolite ascendere in Ierusalem: Ecce dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Aegyptis. Item, erat dilaceratus diaboli vexatione, sicut legitur in PASSIONIBUS quorumdam apostolorum, quod ‘se colentibus visum, auditum, gressum diabolus auferebat, et diversis passionibus vexabat’. Unde Marcus IX: Et exclamans, et multum discerpens eum, exivit ab eo. Et alibi: Qui vexabantur a spiritibus immundis curabantur. Item, terribilis animi ferocitate, unde Habacuc I: Ecce ego suscitabo Chaldaeos, gentem amaram et velocem, ambulantem super latitudinem terrae, ut possideat tabernacula non sua. Tres Magi venerunt de finibus Persarum et Chaldaeorum, adorare Dominum. Post quem non fuit aliis populus ita terribilis, unde sequitur in auctoritate Habacuc: Horribilis est et terribilis. Leviores sunt pardis equi eius et velociores lupis vespertinis. Sequitur: A gente expectante. Expectabat enim impleri illam prophetiam Balaam, Numeri XXIV: Orietur stella ex Iacob, et consurget virga, vel “homo ex Israel”. Conculcata, diversis bellis. Sicut enim alios conculcabat, ita ab aliis conculcabatur, unde Chaldaeи destruxerunt Ierusalem, et ipsi destructi sunt a Cyro et Dario. Et non tantum ab extraneis, sed etiam a seipsis consumebantur. Unde sequitur: Cuius flumina, idest bellum intestinum, effusiones sanguinum, diripuerunt terram eius. Gratias ergo agamus Iesu Christo, qui a tam infideli ac barbaro populo munus hodie, fidei primitias, dignatus est suscipere et ex eis Ecclesiam suam, quae nos sumus, congregare. Ipsi honor et gloria per aeterna saecula. Amen.

## V – Sermo moralis

10 – In tempore illo etc. Nota quod, in hac auctoritate septem genera peccatorum mortalium ponuntur, quibus aliquando aliqui irretiti iam ad poenitentiam per Dei gratiam sunt conversi. Populus divulsus, superbia; dilaceratus, avaritia; terribilis, ira; gens expectans, vanagloria; conculcata, invidia; duo flumina, gula et luxuria. De singulis proponamus. Populus divulsus, populus superborum. Sicut ventus arborem divellit, sic superbia separat hominem a Deo, unde Iob XIX: Velut evulsae arborei abstulit, idest auferri permisit, spem meam. Spes hominis, Deus; a quo tunc disiungitur, cum a radice humilitatis vento superbiae divellitur. Nec mirum. ‘Superbia dicta, super se iens’; ‘humilitas, humili vilitas’. Superbus ascendit; Deus descendit. Et quid magis contrarium vel sibi oppositum? Ille in sublimi; iste in humili. Divulsus est ab eo; cui non placet vel adhaeret nisi humili. Radix, vita arboris; humilitas, vita hominis. Si aliquis in horto suo arborem fructiferam et pulchram haberet, si a vento funditus divelleretur, nonne doleret? Utique! O quanto magis dolendum, cum anima nostra vento superbiae divellitur a suo Creatore, qui ante omnia superbiam detestatur, ‘qui superbis resistit’, qui ‘potentes deponit’. Superbia enim casum habet; qui est in imo, securior est illo qui est in alto. Et ideo, ut dicit SENECA, “Redige te ad parva, a quibus cadere non potes”.

11 – Item, populus dilaceratus, populus avarorum et usurariorum. Sicut aves vel bestiae cadaver dilacerant, sic daemones avaritia dilacerant cor avari vel usurarii. Unde Nahum

III: Vae, civitas sanguinum, universa mendacii dilaceratione plena. Non recedet a te rapina. ‘Anima vivit in sanguine’, pauper in propria re. Aufer homini sanguinem, pauperi rem suam, uterque moritur. Raptiores ergo et usurarii, quia aliena auferunt, ideo civitas sanguinum dicuntur. Dicitur in NATURALIBUS, quod ‘elephantes habent sanguinem frigidissimum, dracones vero venenosi valde desiderant bibere illum sanguinem, et ideo, quando magnus est calor, cum eis pugnant, ut sanguinem auferant’. Sic avari et usurarii, veneno avaritiae infecti, aliena sitiunt. Sanguis pauperum, frigidus; sic et res ipsorum. Paupertas et nuditas non permittit eos calefieri, sed cum calor necessitatis exarserit, tunc invadunt, tunc accomodant, ut sanguinem emungant. Vae ergo, civitas sanguinum, universa mendacii etc. Mendacium est in lingua, dilaceratio in corde, rapina in manu. Dicitur in secundo Machabaeorum ultimo, quod Iudas ‘linguam impiissimi Nicanoris praecisam iussit particulatim avibus dari’. Nicanor, “qui interpretatur stans lucerna”, est usurarius, qui videtur stare et lucere, sed cito ruet, et tunc extinguetur. Unde Iob XXI: Quoties lucerna impiorum extinguetur? et XVIII: Nonne lux impii extinguetur, nec splendebit flamma ignis eius? Lux obtenebrescit in tabernaculo eius et lucerna quae super eum est extinguetur. Lucerna habet duo: lucem et ardorem. Sic avarus: lucem humani favoris, ardorem lucri temporalis; cum in morte extinguetur, utroque privabitur; quia lingua eius in multis mendaciis fuit partita, ideo daemonibus dabitur praecisa; vel, quia pro peccato linguae diversimode punietur. Cor eius dilaceratur, quia ‘cum labore acquirit, cum timore custodit, cum dolore perdit’. Usurarium totum diabolus tenet, quia manum per rapinam, ne eleemosynam faciat, cor acquirendi per dilacerationem, ne bonum cogitet, linguam per mendacium, ne orationem vel aliud bonum proferat.

12 – Item, populus terribilis sunt iracundi vel furibundi. Unde Iob XVI, de diabolo vel homine iracundo: Collegit, inquit, furorem suum in me; et comminans mihi infremuit contra me dentibus suis. Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est. Vide quam terribilis, cum homo ira succenditur: corrugatio in fronte, pallor in facie, contractio in nare, torvitas in oculis, livor in labiis, stridor in dentibus, flagellum in manibus. Non videtur homo talis nisi belua terribilis. Et ideo adiungit: Post quem non fuit alias homo ita crudelis, ita bestialis. Unde dicitur de Nabuchodonosor, Daniel IV: Cor eius ab humano commutetur, et cor ferae detur ei. “Non intelligas quod corporis mutationem, sed quod mentis alienationem Nabuchodonosor est passus. Ablatus est ei usus linguae ad loquendum; et videbatur ei quod bos esset in anterioribus et leo in posterioribus”. Sic ira succensus mentis alienationem patitur, recto loquendi modo privatur. Primo, velut bos, cornibus, idest minis et blasphemis, ventilat; postea, tamquam leo, manibus et pedibus dilaniat.

13 – Item, gens expectans sunt hypocritae et vanegloriosi: pro omni opere quod faciunt mercedem laudis, ut mercenarii, expectant. Dicitur in Ioanne X: Mercenarius videt lupum venientem et dimittit oves et fugit. Lopus, diabolica suggestio; oves, bonae cogitationes. Qui non ob amorem iustitiae, sed propter mercedem vanaegloriae operatur, de facili tentationi cedit, et si quod boni erat propositum dimittit. De tali expectatione dicitur in Psalmo: Potabunt omnes bestiae agri, expectabunt onagri in siti sua. Nota quod, duo sunt genera onagrorum: unum est in Hispania sine cornibus, aliud est in Graecia cum cornibus. Duo sunt genera hypocitarum. Quidam enim hypocritae sunt velut sine cornibus, qui in iniuria sibi illata videntur mansueti, in tribulatione quieti, honorari

quandoque renuunt; sed hoc totum astute faciunt, quia, fugiendo gloriam, gloriam quaerunt. Alii hypocritae sunt cornuti, qui, ad primum iniuriae verbum, cornua superbiae erigunt, et quales intus latebant foris ostendunt. ‘Onager dicitur ab onos, quod est asinus, et agro’. Ager est mundus. Hypocritae ergo, tam illi quam isti, asini mundi, cui serviunt, expectant mercedem laudis vel pecuniae, et hoc in siti sua, qua ardent, et ideo non quiescent donec aliquid hauriant. Sed bestiae, idest simplices, ‘potant in gaudio de fontibus Salvatoris’, cuius duo sunt fontes, gratia scilicet et gloria. De primo fonte potant in re, de secundo in spe, quandoque potatur in specie.

14 – Item, gens conculcata sunt invidi, qui aliorum felicitate torquentur et conculcantur: ‘Invidia maius non invenerit tyranni tormentum Siculi’. Unde primo Regum XVIII: Percussit Saul mille, et David decem millia. Iratusque est Saul nimis et displicuit in oculis eius sermo iste; dixitque: Dederunt David decem millia, et mihi dederunt mille. Quid ei superest nisi solum regnum? Non rectis ergo oculis Saul aspiciebat David a die illa et deinceps. Ecce quomodo torquebatur, quomodo conculcabatur.

15 – Item, flumina, gula et luxuria. ‘Chobar et Tigris, duo flumina Babylonis’. “Chobar interpretatur gravitudo”, haec est gula, de qua Luca XXI: Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis huius vitae, et superveniat in vos repentina dies illa. Tigris, ‘bestia variis distincta maculis, virtute et velocitate mirabili, a qua Tigris fluvius dicitur’, est luxuria; quae variae delectationis maculis respergitur; quae fortis est, dum suggerit; velox, quia cito transit. Unde beatus BERNARDUS: Futura cruciat, praesens non satiat, praeterita non delectat. Haec duo flumina terram, idest mentem eius, idest ipsius hominis, cuius haec sunt, diripiunt, quia paulatim consumunt. Audivimus omnium istorum miseriam; consideremus et Dei liberantis de tanta miseria misericordiam. Ecce, in hoc tempore divinae benignitatis et misericordiae, defertur a supradictis peccatoribus munus poenitentiae Iesu Christo, Domino exercituum, idest caelestium virtutum. Deferatis et vos, carissimi, munus cum tribus Magis, aurum scilicet contritionis, thus confessionis, myrrham satisfactionis, ut ab ipso Iesu Christo, munus gloriae recipiatis in caelo. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula. Amen.

## IN CONVERSIONE BEATI PAULI

1 – In illo tempore: Dixit Simon Petrus ad Iesum: Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. In hoc evangelio duo notantur: apostolica celsitudo in iudicio, et transitoria relinquentium remuneratio.

I – De apostolica celsitudine in iudicio

2 – Apostolica celsitudo, ut ibi: Ecce nos reliquimus omnia. Petrus, cursor levis, explicans vias suas, dicit: Ecce nos reliquimus omnia. ‘Petre, recte fecisti, non enim currentem sequi poteras oneratus’. Paulo superius audierat Dominum dicentem: Amen dico vobis, quia difficile dives intrabit in regnum caelorum; ideo, ut facile intraret, omnia reliquit. Quae omnia? Exteriora et interiora, idest habita et “habendi voluntatem”, ita

reliquimus, quod nobis nullae reliquiae remanserunt. De quibus dicit Dominus XIV Isaiae: Perdam Babylonis nomen, et reliquias, et germen, et progeniem. Nomen Babylonis, nomen proprietatis, utpote meum, tuum. Non tantum Christus in apostolis hoc nomen, sed reliquias proprietatis perdidit; et non solum haec, sed etiam germen, idest tentationem habendi, et progeniem, idest voluntatem possidendi. Felices illi religiosi, in quibus ista perduntur, quia vere poterunt dicere: Ecce nos reliquimus omnia. Aspicite apostolos volantes. Unde Isaia LX: Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas? Nubes sunt leves. Apostoli, deposito mundi onere, leves, pennis amoris, volabant post Iesum. De quibus Iob XXXVII: Numquid nosti semitas nubium magnas, et perfectas scientias? Semita magna, omnia relinquere: angusta in peregrinatione, magna in retributione; perfecta scientia, Iesum diligere, post ipsum ire. Ista fuerunt semitae et scientiae apostolorum, qui quasi columbae volaverunt ad fenestras suas. Fenestrae dictae, ferentes extra. Apostoli et apostolici viri, velut columbae “simplices” et innocentes, ideo a terrenis avolarunt, ‘ut fenestras sensuum custodirent’, ne per ipsos ad exteriora, quae reliquerant, exirent. Per has fenestras egressa est illa columba seducta, non habens cor. Genesi XXXIV: ‘Egressa est, inquit, Dina, ut videret mulieres regionis illius. Quam Sichem rapuit et virginitate privavit’. Sic infelix anima fertur extra per corporis sensus, ut videat pulchritudines mundi; quae, dum huc illucque vagatur, a diabolo per consensum rapitur et per effectum corrumpitur. Ecce dispar volatus. Isti a terrenis ad superiora, illa a superioribus ad terrena; illa volat ad diabolum, isti ad Christum.

3 – Unde sequitur: Et secuti sumus te. Propter te omnia reliquimus, pauperes facti sumus. Sed quia tu dives es, secuti sumus te, ut nos facias divites. Miserabiliores omnibus hominibus, illi religiosi, qui omnia relinquunt, et Christum tamen non sequuntur. Istis duplex malum evenit. Omnis consolatio exterior abest; nulla consolatio interior adest, quia si mundani carent, tamen exteriorem habent. Secuti sumus te, creatura Creatorem, filii patrem, pulli matrem, famelici panem, sitibundi fontem, infirmi medicum, lassi reclinatorium, exsules paradisum. Secuti sumus te: ‘In odorem unguentorum tuorum currimus’, quia odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Dicitur in NATURALIBUS, ‘quod panthera mirabilis est pulchritudinis, cuius odor tantae est suavitatis, ut omnia superet aromata. Et ideo, cum cetera animalia eam persentient, continuo convenient, et ipsam sequuntur, eo quod ipsius odore et contemplatione mirabiliter reficiantur’. Dominus noster Iesus Christus quantae sit pulchritudinis et suavitatis beati experiuntur in patria, iusti utcumque degustant in via. Huius suavitatem ut apostoli persenserunt, continuo, omnibus relictis, secuti sunt eum. Secuti sumus te. Quid ergo erit nobis? Iob III: Quasi effodientes thesaurum; gaudentque vehementer cum invenerint sepulcrum. Thesaurus in sepulcro, Deus in corpore, de Virgine assumpto. Iam, o apostoli, thesaurum invenistis, iam totum habetis; et quid amplius quaeritis? Quid ergo erit nobis? Et quid amplius erit vobis? Servate quod invenistis, quia ipsum est omne quod quaeritis. ‘Ibi est, ut dicit Baruch III, sapientia, prudentia, virtus, intellectus, longiturnitas vitae et victus, lumen oculorum et pax’. Sapientia, qua cuncta creat; prudentia, qua creata gubernat; virtus, qua diabolum refrenat; intellectus, quo omnia penetrat; longiturnitas vitae, qua suos perpetuat; victus, quo satiat; lux, qua clarificat; pax, qua tranquillat.

4 – Sequitur: Jesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me. ‘Non

dixit: Qui reliquistis, sed: Qui secuti estis me; quod proprie est apostolorum et perfectorum'. Multi sua relinquunt, et tamen Christum non sequuntur, quia, ut ita dicam, se tenent. Si vis sequi et consequi, te oportet te relinquere. Ille qui alium in via sequitur, non ad se, sed ad illum aspicit, quem ducem viae suae constituit. Se relinquere est: de se in nullo confidere, 'inutilem se, cum omnia quae praecepta sunt fecerit, reputare', se 'velut canem mortuum, vel pulicem unum' contemnere, nulli in corde suo se anteponere, omnibus etiam maximis peccatoribus se inferiorem recogitare, 'omnes iusticias suas quasi pannum menstruatae considerare', se ante se ponere, et tamquam mortuum plangere, in omnibus sibi vilescere, et se totum in Deum proicere. Quid taliter sequentibus promittatur, audiamus. In regeneratione: 'fit in Baptismo prima regeneratio in anima, fiet in iudicio secunda in corpore', "quando mortui resurgent incorrupti"; cum sederit Filius hominis, "idest forma servi, quae iudicata est, iudiciariam exercuerit potestatem", in sede maiestatis sua, idest Ecclesia, qua omnipotentia eius apparebit, sedebitis et vos super sedes duodecim. Si duodecim apostoli tantum in iudicio cum Christo iudicabunt, sedentes super sedes duodecim, ubi sedebit ille Paulus, vas electionis, hodie de lupo factus agnus, qui 'plus omnibus laboravit', qui 'ad tertium caelum raptus fuit, ubi secreta quae non licet homini loqui audavit?' Ubi, obsecro, talis ac tantus sedebit, si tantum duodecim sedes iudicantium in iudicio erunt, cum ipse maxime dicat: Nescitis, quia angelos, 'scilicet malignos', iudicabimus? 'Ad hoc sciendum quod duodenarius ponitur pro plenitudine potestatis, et duodecim tribus Israel pro omnibus iudicandis'. Ecce quod pauperes cum paupere Iesu, filio Virginis pauperculae, 'iudicant orbem terrae in aequitate'. Job XXXVI: Deus non salvat impios, et iudicium pauperibus tribuet. Pauperibus, inquit, non divitibus, quorum gloria in confusione ipsorum. Tunc enim confundentur, cum viderint 'quos aliquando habuerunt in derisum et in similitudinem improperii', cum Christo in iudicio sedere, et sedendo iudicare.

## II – De transitoria relinquentium remuneratione

5 – Transitoria relinquentium remuneratio, ut ibi: Et omnis qui reliquerit domum etc., idest "omnes affectus caritati meae supposuerit".

6 – MORALITER. Domus, mala consuetudo; fratres, sensus corporis; sorores, cogitationes vagae mentis; pater, diabolus; mater, sensualitas; uxor, mundi vanitas; filii, opera; ager, sollicitudo. Secundum ordinem humanae generationis, disponamus et generationem peccatoris, qui de filio Dei fit filius diaboli. Ex diaboli suggestione et sensualitatis concupiscentia, velut duobus seminibus, generatur peccator. Unde dicitur in Ezechiele XVI: Pater tuus Amorrhaeus et mater tua Cethaea. "Amorrhaeus amaricans interpretatur". Quantae amaritudinis sit diabolus, illi noverunt qui eius dulcedine sunt infecti, cuius dulcedo vermis. Nullus eius sentiet amaritudinem, nisi prius eius biberit dulcem potionem. Unde Habacuc II: Vae qui potum dat amico suo, mittens fel suum et inebrians, ut aspiciat nuditatem eius! Repletus est ignominia pro gloria. Diabolus, ut facilius decipiat, et peccator securius bibat, primo ponit mel delectationis, ut, dum illud suavius hauritur, amaritudo mortis incorporetur; et sic peccator, diaboli amicus, gratia Dei in praesenti nudatur, et in futuro pro gloria mundi ignominia inferni replebitur. Item, 'Cethaea interpretatur confracta'. Haec est concupiscentia sensualitatis, quae debet confringi sub iugo humilitatis, de quo Ecclesiasticus XXXIII: Iugum et lorum curvant

collum durum, et servum inclinant operationes assiduae. Servo malevolo tortura et compedes; mitte illum in operationem, ne vacet: multam enim malitiam docuit otiositas. Servus, sensualitas; cuius superbia curvatur iugo humilitatis, cuius lascivia refrenatur tortura abstinentiae et compede obedientiae. Ecce pater et mater peccatoris, cuius fratres sunt illiciti sensuum appetitus. Isti sunt fratres Ioseph, qui ‘eum mittunt in cisternam veterem’. Ioseph, spiritus hominis; cisterna vetus, mortale peccatum vel infernus. Isti fratres, ut dicitur Ioanne VII, volunt, ut ‘ascendat spiritus ad diem festum hunc’, ‘idest gloriam temporalium’. De istis dicit Iob VI: Fratres mei praeterierunt me, sicut torrens qui raptim transit in convallis. Ad convalles decurrunt sordes. Sensus carnis ad convalles gulae et luxuria cum impetu decurrunt, de miseria spiritus nihil curantes. Item, “soror ex semine est dicta, quod sola cum fratribus in sorte cognitionis habeatur”. Sorores peccatoris sunt molles cogitationes mentis, quae ex semine diabolicae suggestionis oriuntur, de quibus Ezechiel XXIII: Duae mulieres filiae unius matris fuerunt; et fornicatae sunt in Aegypto. Nomina earum, Oolla maior, et Ooliba soror eius minor. Duae sunt speciales cogitationes, quibus hodie maxime mens peccatoris corrumpitur, scilicet cupiditas pecuniae et delectatio luxuria, quae sunt velut duae sorores fornicariae. Item, uxor peccatoris, mundi vanitas. Haec est Iezabel, uxor Achab, de qua dicitur tertio Regum XXI: Concitavit eum Iezabel uxor sua, et abominabilis effectus est in tantum ut sequeretur idola. “Iezabel interpretatur fluxus sanguinis vel fluens sanguinem vel sterquilinium”. Haec est mundi vanitas, a qua fluit sanguis totius peccati, quae in mortis articulo in sterquilinium convertetur. Unde primo Machabaeorum II: Gloria peccatoris stercus et vermis est. Hodie extollitur et cras non invenietur, quia conversus est in terram, et cogitatio eius periet. Haec uxor non permittit virum suum stare in pace, sed concitat eum, ut sequatur idola, idest diversa peccatorum genera, et ideo abominabilis fit Deo.

7 – Postquam diabolus filio suo dedit uxorem, vult ut ex ea filios generet, ipsius diaboli nepotes, in quibus opera vana et morte aeterna digna et tenebrosa designantur. De quibus, secundo Esdrae XIII, Nehemias dicit: Vidi Iudaeos, ducentes uxores Moabitidas. Et filii eorum loquebantur azotice, et nesciebant loqui iudaice. “Moab ex patre”, “Azotus incendium vel ignis interpretatur”. Sic hodie multi christiani et religiosi ducunt uxores, idest mundi vanitates, a diabolo genitas, ex quibus progernerant filios, idest opera, quae nesciunt loqui iudaice, idest Deum laudare, sed tantum azotice, idest incendium gulae et luxuria et ignem avaritiae. Ecce generatio prava atque perversa, cui diabolus dat domum malae consuetudinis. Haec est domus et fornax ferrea Aegypti, de qua Exodo XIII: Mementote diei huius in qua egressi estis de Aegypto et de domo servitutis. ‘Dies est sol lucens super terram’; sol est gratia Dei, quae, cum mentem illuminat, a servitute malae consuetudinis liberat. Diei huius peccator iam liberatus debet recolere, et gratias semper referre. Dat etiam agros terrenae sollicitudinis: “Ager dictus, quod in eo aliquid agatur”. Genesi IV: Dixit Cain ad Abel fratrem suum: Egrediamur foras. Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus Abel, et interfecit eum. “Cain possessio, Abel luctus interpretatur”. In agro terrenae sollicitudinis possessio divitiarum interficit luctum poenitentiae. Hic est Haceldama, hoc est, Ager sanguinis. Agros, dixit, non agrum, propter multiplicem sollicitudinem temporalium. Omnis ergo qui haec omnia reliquerit, “centuplum, idest spiritualia, in praesenti accipiet, quae comparatione et merito sui ita erunt, quasi parvo numero centenarius comparetur. Marcus ait: Centies tantum, nunc in

tempore hoc, cum persecutionibus, idest in hac vita persecutionibus plena, gaudium regni degustat, et in futuro vitam aeternam” possidebit. Ad cuius possessionem nos perducat, qui est benedictus in saecula. Amen.

### III – Sermo allegoricus

8 – ‘Praecepit Ioseph poni scyphum suum argenteum in ore sacci iunioris Beniamin’. Hoc Genesi XLIV. Simile quid Parabolis X: Argentum electum lingua iusti. ‘Beniamin prius vocatus fuit Benoni, idest filius doloris mei, postea Beniamin, idest filius dexteræ’. Hic est beatus Paulus, qui de seipso ad Philippenses III: Ego, inquit, circumcisus octava die, ex genere Israel, de tribu Beniamin, hebraeus ex hebraeis, secundum legem pharisaeus, secundum aemulationem persequens Ecclesiam Dei. Ecce Benoni. Prius enim filius doloris, postea dexteræ. Audi de filio doloris. Actus IX: Saulus adhuc spirans minarum et caedis in discipulos Domini etc. ‘Saulus interpretatur tentatio’. Ubi tentatio, ibi dolor. Audi temptationem et dolorem. Actus VIII: Saulus devastabat Ecclesiam, per domos intrans et trahens viros ac mulieres in custodiam. Caput Ecclesiae erat in caelo; pedes ambulabant in terra, quos Saulus calcabat; et ideo caput in caelo clamabat: Saule, Saule, quid me persequeris? Iste tentabat; ille quasi dolebat, et clamabat: Tentatio, tentatio, quid me persequeris? Et quid inde consequeris? Consequeris utique! quia pro una persecutione ‘quinquies quadragenas, una minus, accipies’. Tentationes habebis in itineribus saepe: periculis fluminum, periculis latronum. Filius es doloris, et dolorem sustinebis, quia ‘ter virgis caendus, semel lapidandus, ter naufragium facturus’. Audivimus de Benoni; audiamus et de Beniamin, et quomodo filius doloris hodie conversus fuerit in filium dexteræ, quae hodie prostravit lupum et erexit agnum. Et cum iter, inquit Lucas, faceret, contigit ut appropinquaret Damascum, et subito circumfulsit eum lux de caelo. Et cadens in terram audivit vocem, hebraica lingua, dicentem sibi: Saule, etc. ‘Dextera dicta, dans extra’. Illa Omnipotentis dextera talem dedit extra, in collo duro rhinocerotis, colaphum, quod eum cadere fecit in terram. Circumfulsit eum media die lux de caelo supra splendorem solis. O piae, o benignae dexteræ correctio! Flagello lucis corripit, dulci voce reprehendit: Quid me persequeris? Hodie impletum est quod scriptum est: Dextera Domini fecit virtutem. Saulum persecutorem prostrando, dextera Domini ipsum exaltavit, cum de lupo fecit agnum, de persecutore Ecclesiae praedicatorem.